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HAVIXBECK

Protokoll der Anliegerversammiung vom 10.04.2013 zum Endausbau der StraBe
"Monkebrede” um 19.00 Uhr im Rathaus der Gemeinde Havixbeck

Teilnehmer:
A Herr Wientges (Fachverreichsleiter 1II, Gebaudewirtschaft und Infrastruktur)
4 Herr Wiemann (Ingenleuergeselischaft Thomas & Bdkamp mbH)
4 Anlieger {(gemaf Anwesenheitsliste)
A

Frau LUke (Protokollfuhrerin)

Beqginn: 19. hr

Herr Wientges begrii3t die Anwesenden und bedankt sich fiir ihr Kommen.
Er stellt Herrn Wiemann von der Ingenieuergesellschaft Thomas & Bdkamp mbH, die Anwesenden
Vertreter der Verwaltung und sich selbst kurz vor.

Herr Wientges gibt einen kurzen Rickblick zur ErschlieBung des Wohngebietes und stellt den
Werdegang der bisherigen Beratungen in den politischen Gremien der Gemeinde Havixbeck vor.

Er erkldrt, dass die heute getroffenen Ergebnisse in der Sitzung des Bau- und Verkehrsausschusses
am 20.06.2013 und des Gemeinderates am 11.07.2013 vorgetragen werden, um moglichst Ende
des Jahres mit der BaumaBnahme zu starten.

Er weist darauf hin, dass die Pldne im Fachbereich III ’Gebdudewirtschaft und Infrastruktur’
Kirchplatz 6 zur Einsicht bereitliegen und auch ausgehéandigt werden kdnnen.

Herr Wientges stellt kurz die Tagesordnung vor :

1) Erdéffnung und BegriiBung

2} Vorstellung der Planung

3} Grundséatzliche Fragen zur Planung

4) Diskussion und Anregungen in Einzelgruppen

und iibergibt dann das Wort an Herrn Wiemann.

Herr Wiemann erklért, dass bereits in den vergangenen Tagen die Vermessung zur Erfassung der
StraBenhdhe im Baugebiet Ménkebrede durchgefihrt wurde um die StraBenplanung durchzufiihren.

Hiernach erdutert er die Plane fur die Gestaltung der StraBe. Er teilt mit, dass die StraBe
gepflastert und als verkehrsberuhigte Zone ausgewiesen wird. Als Material soll ein Einsteinpflaster
(verbund) 30/15/10 in anthrazit und die Rinnenplatte 30/30/12 (grau) verwendet werden. Die
Stellplitze sollen ebenfalls in anthrazit gehalten, mit hellen Steinen eingefasst und mit einer P-
Platte ausgewiesen werden. Er erldutert dann die WasserfUhrung und die Anpassung der Stelipldtze
und Baumstandorte.

Herr Wiemann spricht kurz die Bepflanzung der Baumscheiben an, bei der die vier vorgesehenen
Baumarten (2 Arten von Ahorn, Chinesische Wildbirne, Stieleiche) gezeigt werden. Er erdrtert
danach den geplanten Durchfiihrungszeitraum der MaBnahme (November 2013 bis Juni 2014,
wabei die Ausfihrungsfrist ca. 4 Monate betragen soll. Konkret heit dieses, dass der Baubeginn
etwaig nach hinten verschoben werden kdnnte

Herr Wiemann flgt hinzu, dass die Grundstiicke auch wahrend der ErschlieBung erreichbar bleiben.
Nach Beendigung der Planvorstellungen erhalten die Anlieger die Méglichkeit, sich zu den
vorgestellten Planungen zu &ufiern und entsprechende Anregungen zu geben:

Monkebrede 12

Was passiert mit dern Fliissiggastank?



Antwort: Der Bereich um den Flissiggastank wird begriint und um den Schachtdeckel wird
gepflastert,

Verschiedene Anlieger

Der Spielplatz verfiigt zum jetzigen Zeitpunkt nur Uber eine Rutsche und ist somit véllig
uninteressant fiir die Kinder. Diese Situation ist der Gemeinde bekannt und besteht seit ldangerem.
Es wurden bereits Antrdge fir die Spielplatzplanung an die Gemeinde herangetragen. Wieso ist
bisher noch nicht reagiert worden und kann der Spielplatzbau dem StraBenendausbau nicht
vorgezogen werden, da die beiden Sachen doch unabhéngig voneinander sind?

Antwort: Die Problemsituation wird vermerkt und geprift,

Der Straflenendausbau ist vor dem Spielplatzbau geplant. Somit wird zundchst die StraBe
ausgebaut werden. Die Spielplatzplanung soll im Friihjahr 2014 den Anliegern vorgestellt werden.

Kénnen nachtraglich Schaden an der StraBe entstehen, wenn Baufahrzeuge zum Spielplatzbau Gber
die Stral3e fahren missen?

Antwort: Es wird keine Beschédigung der StraBe durch Baufahrzeuge entstehen.

Minkebrede 28

Sie weist auf die Gefahrensituation hin, da die Kinder bislang auf der Strafle spielen, weil der
Spielplatz nicht fertig/uninteressant ist.

Ménkebrede 33

Welche Méglichkeiten haben wir als Anlieger, damit wir zum Thema Spielplatzbau/-gestaltung
angehort werden?

Antwort: Die Problemsituation mit dem Spielplatz wird aufgenommen. Sie kdnnen zusdtzlich ein
Schreiben an den Blrgermeister verfassen, mit der Bitte, dass dieses Thema in den politischen
Gremien diskutiert werden soll.

Ménkebrede 63

Wieso wird als StraBendecke Pflaster gewadhlt und nicht Asphalt benutzt. Dieses ist doch deutlich
gerduscharmer.

Antwort: Sie haben Recht, Pflaster ist gerduschintensiver als Asphalt. Jedoch werden groBe
Pflastersteine verwendet und es muss Schrittgeschwindigkeit gefahren werden, wodurch keine
groBe Gerduschbelastigung zu erwarten ist. AuBerdem wird hierdurch die Verkehrsberuhigung
unterstiitzt, da Autofahrer auf Pflaster grundsatzlich langsamer fahren als auf Asphalt. Ferner gibt
die Pflasterbauweise eine fir das Baugebiet ansprechendere Optik.

Monkebrede 41

Was passiert mit dem Dreieck am Spielplatz?

Antwort: Der Bereich dient dem Gastank und wird begriint werden. Zusétzlich wird es dort eine
Wegeverbindung geben.

Monkebrede 25

Er wirde eine hellere Farbe fir die Steine begrifien.

Antwort: Das ist grundsétztich méglich. Jedoch muss dieses erst in den zustandigen politischen
Gremien beraten und vom Gemeinderat entschieden werden,



Monkebrede 24
Wie erfolgt die Anbindung der StraBe an die Grundstiicke?

Antwort: Die StraBenhohe richtet sich nach den von der Gemeinde Havixbeck herausgegebenen
Hohen. Von der Gemeinde wird, falls erforderlich, bis zu einem Meter auf den privaten Fldchen
angeglichen.

Mdénkebrede 27

Werden bei den StraBenarbeiten Pflanzen an den Grundstiicksgrenzen beschddigt oder bereits
gebaute Mauern?

Antwort: Man wird sich genau an die Katastergrenzen halten, wobei die Rickenstitze der
Kantensteine auf dem Privatgrundstick liegt. Vorhandene Pflanzen sollten mit einem Abstand zur
Grundstiicksgrenze gepflanzt sein und sollen -wie auch die Mauern auf den Privatgrundsticken-
méalichst nicht beschédigt werden. Bei Problemfillen wird die &rtliche Baulberwachung wahrend
der BaumaBnahme auf die Anlieger zukommen.

Monkebrede 28

Um wie viel hdher wird die StraBe nach der Fertigstellung sein?

Antwort: Die fertige StraBe wird um ca. 10-12 cm hoher sein als die jetzt vorhandene BaustraBe.

Ménkebrede 31
Obliegt die Pflege der Parkplatze und der Griinanlagen den Anliegern oder der Gemeinde?

Antwort: Wenn die StraBen endgiltig hergestellt sind obliegt die Reinigung der StraBen (einschl.
Stellplitze) den Anliegern (jeweils bis zur StraBenmitte), siehe hierzu auch die
StraBenreinigungssatzung der Gemeinde Havixbeck. Die Griinanlagen sind durch die Gemeinde zu
pflegen. Da die Gemeinde aufgrund fehlender personeller und finanzieller Mittel die Unterhaltung
lediglich im Rahmen des absolut Notwendigen (Verkehrssicherungspflicht) durchfihrt, ware es
wiinschenswert, dass die Anlieger Pflegeaufgaben mit ibernehmen,

Ménkebrede 60
Kann das Wasser durch die Entwésserungsrinne auch bej starkerem Niederschlag ablaufen?

Antwort: Es sind in regelm&Bigen Abstinden geniigend Regenabldufe in den Entwasserungsrinne
angebracht wo das anfallende Regenwasser schadlos abgefiihrt wird,

Monkebrede 41

Er gibt die Anregung, dass man als Hinweis auf den Beginn des verkehrsberuhigten Bereichs eine
Bodenschwelle am Anfang der StraBe anbringen kénnte.

Anwort: Grundsatzlich sind solche MaBnahmen nicht angedacht, da nach Fertigstellung des
Endausbaues am Anfang des Baugebietes eine entsprechende Beschilderung erfolgt und der
Endausbau mit seiner Mébilierung dieses dem Autofahrer auch entsprechend signalisiert. Um auf
den Beginn des verkehrsberuhigten Bereichs hinzuweisen kénnte man diesen farblich kenntlich
machen. Eine andere Moglichkeit wére die Schaffung einer Torsituation durch die Anordnung von 2
Baumen, wobei hier die entsprechenden Richtlinien im Vorfeld zu prifen waren.

Mdnkebrede 28

Er schlagt vor, dass eine Verlangsamung des Verkehrs auch durch eine Versetzung der Parkplidtze
hervorgerufen werden kdnnte.



Antwort: Dieses muss kontrofliert werden, da auch schwerere Fahrzeuge, wie Mdlllfahrzeuge,
ensprechende Fahrbahnbreiten und Kurvenradien bendtigen.
Monkebrede 20

Ist es mdglich an einigen Parkplatzen die Baumplanung zu bedenken, denn viele haben schon
griBere Baume im Vorgarten? Diese wiirden sich gegenseitig verdecken.

Antwort: Das misste in den speziellen Fallen geprift werden. Es kénnte nachteilig sein, da die
Fahrbahnfiche sonst zu breit wirken. Ferner stellen die Baume ein stdndiges Hindernis dar,
Parkplitze kénnen gerade in der Woche zu Tageszeiten nicht besetzt sein und verfilhren zu
schnallerem Fahren.

Ménkebrede 11

Kénnen Bdume auch durch Stréucher ersetzt werden? Er befiirchtet, dass einige Grundstlcke durch
die Baume verdeckt werden kénnen und die Sicht auf die StraBe verhindert wird.

Antwort: Das muss im Einzelfall geprift werden.
Nachdem alle offenen Fragen gekldrt sind, teilen sich die Anwesenden auf, um in Gruppen

Einzelfragen zu kldren, Die sich ergebenden Anregungen werden in die Plane eingetragen und im
Anschluss daran gepriift.

Ende: 20.30 Uhr

Havixbeck, 10.04.2013
Gemeinde Havixbeck
Der Birgermeister

Im Auftrag

gez.

Linda Lilke

Anlage: Anwesenheitsliste



- T =Tl
dNN (2 4 WW .‘\&‘FN
f,\m/wf\s% , @T 1k rsu\)\_udd@

= fi e S
s A J%7

Y Sh ?ﬁi
T o k_ . Ng\ﬁ
\&\\&Q\g ot | \&a&f\ WQWM_.Q\\;W\
T T = 7 ety
il.ffl\§ .,,M“ ./ FIIS[] T b S\QOKM.
% A TYEYY)

L9 QI FASH

€10Z'¥0°0T We  2p3aiqa)jugi neqsnepuauadgess” bunjuwesitaaiabaljuy

S3SI[SHayuosomuy




' Th =QUIANT AT wd\ai}f\?hﬂtd&
) Vi
V.

L a5 ARG e

ISP M W
2T TR =<

kS Ty ]
VAT [T A T
Ty TPHGT TGN SR
%N 9y A\ (2 ,U,,.Jnm wo —_ m/f%./f.rd /uu{am,.mo/v
L2 ¥y (PP T
<0 aé_\\ﬁ\\z{aw\ @3@\ P
Fv 3oy U DS
SEPHPTY |

P ATTIR

€T0Z ¥0°'0T We 2palqo)ugil heqsnepuaudgelis” bunjuwesiaalabaljuy

SISTSIoyuosomuy



